COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO                      , DE 2014

(Do Sr. Geraldo Thadeu)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a situação da indústria
do alumínio no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para

discutir a situação da indústria do alumínio no Brasil.

Para tanto, indico, como expositores do tema o Senhor

Governador do Estado de Minas Gerais; o Senhor Ministro de Minas e Energia;

o Senhor Presidente do Instituto Brasileiro de Mineração (IBRAM); o Senhor

Presidente da Associação Brasileira do Alumínio (ABAL); o Senhor Presidente

da Alcoa Alumínio S. A.; o Senhor Presidente da Votorantim Metais; o Senhor

Presidente da Hydro Alunorte, e o Senhor Presidente do Sindicato dos

Metalúrgicos de Poços de Caldas e região (Sindmetal).

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é, sabidamente, um dos maiores produtores

minerais de todo o mundo, e os produtos minerais representam uma parcela

importante de nossa economia.

2

No caso do alumínio, o Brasil detém a terceira maior

reserva do mundo, sendo também o quarto maior produtor de bauxita e o

terceiro maior produtor de alumina de todo mundo.

Entretanto, nos últimos tempos, a situação dessa

indústria, em nosso país, começou a tomar rumos preocupantes; prova disso é

que a Albrás, hoje controlada pelo grupo norueguês Norsk Hydro, que já

chegou a empregar mais de dois mil trabalhadores, na década de 1980, hoje

conta com cerca de 1200 empregados, e a Alcoa Alumínio, uma das maiores

empresas do Município de Poços de Caldas, em Minas Gerais, anunciou,

recentemente, o fechamento de três linhas de produção de alumínio primário,

em função do aumento de custos e da perda de competitividade de suas

operações, e o número de funcionários a serem demitidos deve ficar entre 300

e 400, até o final do corrente mês de maio.

Cumpre-nos, portanto, buscar as necessárias

informações a respeito desse preocupante assunto, para que, munidos de fatos

e dados consistentes, possamos agir nesta Casa na defesa dos direitos de

nossa população, na garantia de seu emprego e das melhores condições para

o desenvolvimento econômico justo e sustentável de nosso país.

Sala da Comissão, em          de                            de 2014.

Deputado GERALDO THADEU

2014_7368